Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 4. Ductus est. Ad tentationes ductus est Christus donis Spiritus S. cuius opera omnibus sunt rationibus superiora, iuxta Theologiæ disciplinam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

vigilias; orationes, ieiunia, voluntariam pauperitatem, misericordiam, humilitatem, maxime vero a deum in Christum amorem, cuius unico Sanctissime crucis signo debilitatus aufzog: Hoc vero nos maxime solatur, quod de hoc testatur S. Mater Teresa, quæ huius consideratione, per Dei gratiam, tantum super omnes dæmones obtinuit dominium; vt (inquit) illos non pluri faciam, quam muscas, mihi tam exordes videuntur, ut dum vident me illos flocci penderet, vires omnes perdant. Illos Christus Dux strenuus adeo humiliavit, & confregit: vt sumptu manibus crucis vexillo: non abhorreant (inquit illa) illos brachis meis constringere, nam mihi facta per facile est illos crucis signo, cunctos superare: unde & illos provocans ait: Venite modo cuncti, quia cum sum Christi ancilla, cunctos pedibus prostratos deridebo, experiri volo, quibus viribus pollentis. Concludit tandem verbis eo dictis acumine, quo ut plurimum, confuerat. Hos ego terrores non capio, dæmonium, dæmonium, cum & nobis dicere licet, Deus, Deus, & eis timorem incutere. *Quid* hoc? Hoc sive dubio est; quod ego plus timeam illos, qui adeo timent diabolum, quam ipsum diabolum. Ad rem narrat ipsa S. Mater historias lectu dignas, qua ratione guttula aquæ benedictæ lugauerit diabolum, qui eam dieuxabat, & alios multos illorum, conformiter ei quod ipse mihi narrauit, qui praeflos adfuit morti prissimi P. Magistri F. Ioannis Miccon Conveniens mei Prædicatorum Valentini, de cuius beatificatione processus institutus, qui dum extremo luctaceti spirito, vidi dæmonem ex una cellula parte, quasi iocante & iridente, & religioso cuiusdam ait: versus illam partem aquam dispergit benedictam, qua dispersa, illis illudere caput, oculis in illam semper partem contorti inquiens: O vercordes, ignavi, quos una aquæ benedictæ guttula reiset, & iungueam compellit. An dati profici imbecilli intimens, aut qui minus decebat formidari? Eta ergitur, o Christiane, adverte, te contra iam subiectum & proletratum de certar inimicum, prætende grauissimum tibi iniuri maculam, si te ab illo vincit præstabilitatem patiaris. Non tanti sunt momenti prostrauisse Daudem, Samsonem, Salomonem, quinimo & ipsum Adam, insuper tot strenuos & fortissimos Dux: erat enim tunc virtus eius ac potentia yecelice, infractor, peccator; Modo vero vi-cessus Christus confregit. Iam canis rabidus exsus gemit, ut ait D. Aug. iam leo.

S. 4. Dux est. *Ad tentationes dux illi est Christus donis Spiritus S. cuius opera omnibus sunt rationibus superiora, iuxta Theologie disciplinam.*

A Liam proponit nobis rationem D. Tho^r Cur Christus in arenam descendere cum aduersario nostro, quasi presentibus nobis, voluerit; & hæc illa est, ut sio nos exemplo & imitatione instrueret, cum eo digrediari, & modum doceret, quo illum debellemus. Haec rationem dedit D. Aug. ubi hoc subtiliter adseruit. Duabus nobis sauerit manibus Christus: una, ut Redemptor, altera ut Præceptor: hec enim duo officia in salutem nostram sibi assumptis. Ut Redemptor, de potestate te nos eripit saevissimi huius tyanni, cum subiiciendo, & vires eius conseruando, & nobis suas contribuendo, ut per illas nostre sint viribus totius inferni superiores. Et ut Præceptor nos instruit, nobis videntibus decertans: quasi nobis dicat: *Quod me vides facies, et facies, hæc verba sunt Gen. 1. ad deos ad milites suos quodam stratagemate. D. Aug. hostes suos Mardonitas deterrerent. Christus ait loc. 4. Diuus Augustus. Diabolus se tentandum probauit, et T. L. ad superandas tentationes eius, mediator esset, a Hm. non solum per adiutoriorum, verum etiam per ipsius exemplum. Huiusratio est, quam affingant D. Tho. Chrysostom. a D. Ambrosi. b D. Leo Papa c & o. Luca pinator D. Tho. d eam esse quam legimus apud c Gen. 1. D. Paul. e Tentatum per omnia, pro similitudine abf. d Quo que peccato, q.d. quod omnia tentationum genetiv. ea suffere dignatus sit, ut in omnibus nobis da. d. ista. ret sui ipsius exemplum, & ex eo eas superare dil. ad Hm. ceremus. Tentari se e misti, (inquit.) Vi hominem e dicit. quem gerebat an nostre imitationis temperante 11. exemplum. Divina sunt hæc verba, que multa a Lib. 3. indulgent declaratione ait D. Au. f Proinde quid, de can, quid hoc in confusione ab eo peractum videamus, c. 21. ait Diuus Cyprianus. totum nobis est instructio, b Lib. 3. ut eam adducamus superare, Volvitur Sapientia Divisione. C erudientibus informare exemplo, & in ira tentatio. n. tensa. ia, proponere documenta.*

Voluit

Sc. 167
de 1

Voluit Christus per omnia tentari, ut ait A-
postolus nobis ad exemplum & eruditorem.
Est enim vera illa arbor, cui omnes assimilari
debent iusti. Et de illo, qui arbor est, dicitur Da-
vid. Erit tanquam lignum. Fuit arbor hæc, eo
modo plantata, ut in eam aquarum torrentes
inundarent, omnes scilicet tentationes, ut de-
clarat Dives Ambrosius: Expendit hic Doctor,
David de viro iusto loqui, qui iam nunc in hac
vita beatus est: In ipso beatus vir, qui non abiit
in confituimporium, & in altera beatus erit, in re-
in possessione. Hic, inquit, erit tanquam verum
lignum plantatum secus decursus aquarum. Quæ
arbor est hæc, nisi Christus? Viderat enim tau-
ge arborem illam a Deo in medio Paradisi
Christi plantatam. Arborem vitæ; ipse enim est, quidat
dicitur: vitæ mundo, & ob hoc, inquit Sanctus, D. po-
pot est, sicut Deus, In medio paradisi. Primo, ut per
me, cum cuncti instruerentur: qui se cunctis prefe-
derant, cit præceptorem. Pulchre legitur in medio ligni-
num, rupi aliorum quia erat in medio discordium. Ita e-
dam, nam ipse loquitur quando seipsum præbuit dis-
cipulis suis humiliatis exemplum: Ego autem in
medio vestrum sum; de quo & Salomon dixit: Lig-
num vite ejus omnibus percipientibus eum. Ad hoc
venit fuit plantatus, ut iustos præteret exemplo,
de eo enim quod est, & quod acturus est, loqui-
tur David. Et erit tanquam lignum, quod planta-
tum est, secus decursus aquarum. Et id illud se-
cūs decursus aquarum plantaruntur. Dicuntur in
Scriptura aquæ tentationes, quæ ex rebus ter-
renis, inquit D. Am oriuntur. Sunt aquæ quas no-
bi prohibet bibere Hieremias, dicens, quid ibi &
via Egypti, ut bibas aquam turbidam? O quod a-
qua abundat vita hæc, quæ decurrent & arbo-
res impellunt. Sunt aquæ Tygridis, tigantis Af-
lyrios, sunt aquæ Euphratis, rigantis Babylo-
niam, sunt aquæ Phisonis rigantis terræ Heuileath.
Et hoc aliis verbis dixit D. Ioa. Omne quod est id
mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupis-
centia oculorum, aut superbia vita. Carnis deliciae
superbia, & auaritia. Tigris cursum rapidissimum
percurrit superbos Assyrios; Euphr. Babyloniam
interclusit carnis: Phison aquas adducit diutiaria.
Notat D. Amb. id quod notauerat Spiritus S.
quod Phison irrigat terram Heuileath. Voi mactetur
aurum, & aurum terra illius optimum est: ibi inue-
nitur bædilium, & lapus Onychinus. Non hoc fru-
stra dixit S. Philon, (inquit) significat. Ora
communitati Merito or illuc commutatur, ut non te-
neatur pro missum fidei, sed sit in ore dolus, ubi est
aurum bonum. Vibi vigeret & fulget aurum, otus
communitati inuenitur, & cogent te id dicere al-